E per le commutazioni²⁸ e per le esclusioni?

Il nostro data base non si scompone: può effettuare le più complesse ricerche, se si conosce il linguaggio booleano²⁹.

Noi ci accontentiamo di usare un altro simbolo: il simbolo *and not*.

Nel nostro linguaggio questo simbolo richiama la funzione NOT.

In questo modo escludiamo il termine da ricercare.

Proviamo.

Effettuiamo una ricerca per sapere se i termini *virgo* e *maria* compaiano talvolta senza la parola *immacolata*.

Si scriva:

*virg\$ * maria\$ and not immacolata\$:*

Compare 99 volte

Si proceda nella verifica delle varie schermate. Si può capire con quali aggettivi l'attributo *immacolata* sia sostituito e troviamo il prevalere di *beata* per cui da sempre *Maria* nella *lex orandi* è venerata come *Beata Virgo Maria (B.V.M.)*.

Non troviamo un altro termine che possa sostituire l'aggettivo *immacolata*.

L'unico testo significativo è il seguente:

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere: Domine, sancte Pater, omnipotens aeternae Deus: Qui beatissimam Virginem Mariam ab omni originalis culpae labe praeservasti, ut in ea, gratiae tuae plenitudine ditata, dignam Filio tuo Genetricem praeparares, et Sponsae eius Ecclesiae, sine ruga vel macula formosae, signares exordium. Filium enim erat purissima Virgo datura, qui crimina nostra Agnus innocens aboleret; et ipsam prae omnibus tuo populo disponebas advocatam gratiae et sanctitatis exemplar. Et ideo, choris angelicis sociati, te laudamus in gaudio confitentes: Sanctus.

S1931vd

Nei formulari *sine macula* è solitamente riferito ad *Agnum*.

Innocentes pro Christo infantes occisi sunt, ipsum sequuntur Agnum sine macula, et dicunt semper: Gloria tibi, Domine

S1954ai

Vi è un'ulteriore possibilità nella ricerca: l'utilizzazione dell'operatore + (il nome è OR operatore logico).

28 Sarebbe opportuno distinguere nelle ricerche tra commutazione e co-occorrenza. Ma non complichiamo.

29 George Boole (1815-1864). Matematico e logico inglese. A lui si devono oltre a contributi nell'Analisi Matematica, un notevole sviluppo dell'aspetto formale della Matematica e, soprattutto, l'esordio di una vera e propria logica matematica.

Ebbe il merito di aver saputo ridare in modo semplice l'andamento del del ragionare corretto, offrendo per primo una realizzazione di quella logica matematica, di quel calcolo logico auspicato da G.W. LEIBNIZ. Le applicazioni dell'algebra di BOOLE nelle più raffinate tecnologie dei computer testimoniano la fecondità delle intuizioni booleane.